⁸⁾ Innocenz III. hatte den polnischen Herzögen bereits im Br. IX 234 (236) vom 10. Januar 1207 35 die Inanspruchnahme des Spolienrechts gegenüber den Bischöfen untersagt. Auf dieses hatte Herzog Kasimir II. von Polen 1180 auf der Synode von Łęczycza für sich und die polnischen Fürsten verzichtet, was Papst Alexander III. 1181 bestätigte: JL 14386; KÖNIGHAUS, Polonia Pontificia, 35, Nr. *55, 56; Dr.: Migne, PL, 200, 1304, Nr. 1520; CD Majoris Poloniae I 31, Nr. 25. Vgl. WYROZUMSKI, Pontyfikat, 102f.; IRGANG, „Libertas ecclesiae“, 102.

Episcopo quondam Albestatensi^{a, 1)} et abbati de Sychem²⁾.

Is^{b)}, qui paci ecclesiastice invidet et quieti, quam in celis non potuit sua prepediente malicia retinere, non solum adversarios manifestos sepe concitat contra ipsam, verum etiam proprios filios ad molestationem ipsius nonnumquam instigat, a quibus defentionis presidia expectabat, ut eo dispendiosior sit illius infestationis offensa, quominus de ipsius molestia timebatur. Sane sicut venerabilis frater noster Gneznensis^{c)} archiepiscopus³⁾ gravi nobis conquestione monstravit, nobilis vir Wadislauus, dux Polonie⁴⁾, qui diuturnis eum iniuriis et molestis^{d)} lacessivit, dudum thesaurum Gneznensis ecclesie occupavit ex hoc dampna ipsi gravia inferendo, quasdam insuper villas ecclesie memorate combussit, ex quibusdam aliis nequiter devastatis multa canonicis et hominibus Gneznensis ecclesie dampna et iniurias irrogare presumpsit^{e)}, homines quoque de Gneza^{f, 5)} ad eandem ecclesiam pertinentes^{g)} bonis suis per violentiam spoliavit, postquam^{h)} idem archiepiscopus iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi⁶⁾.

Cum igitur dissimulare tot eiusdem ecclesie gravamina nequeamus, per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatinus eosdem archiepiscopum atque ducem personaliter, secundum quod in prioribus litteris nostris vobis iniuncimus⁷⁾, adeuntes dictum ducem, ut eidem archiepiscopo et suis hominibus super datis dampnis et iniuriis irrogatis satisfaciat competenter ablatis omnibus restitutis, monere prudenter et inducere procuretis ipsum ad hoc, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita ratione previa compellentes. Testes autem, qui⁸⁾ fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram similem appellatione cessante cogatis veritati testimonium⁹⁾ perhibere.

Datum ut in alia per totum.

43. ^{a)} Bosquet: Halbestatensi; Migne: Halberstatensi. In den Rubrizellen, BN Paris, Lat. 4118, fol. 36: Halberstadensi. ^{b)} Vor der Initiale am Rande zwei kurze, schräge Striche; am Rande neben dem Brief eine verweisende Hand. ^{c)} Bosquet: .. Gneznen. ^{d)} Bosquet, Migne: molestiis. ^{e)} Migne: praesumpserit. ^{f)} Bosquet, Migne: Gnezna. ^{g)} p(us)tinentes. ^{h)} posquam. ⁱ⁻⁾ Migne: etc. usque.